
 

 

AREA ASSISTENZIALE EDUCATIVA 

 

Determinazione del Responsabile d’Area 

n. 48 del 12/04/2021 

 

 

OGGETTO - BANDO “ SPORT DI TUTTI INCLUSIONE “ AVVISO PUBBLICO PER IL SOSTEGNO DI 

PROGETTI DI SPORT SOCIALE REALIZZATI DALL’ASSOCIAZIONISMO 

SPORTIVO DI BASE A FAVORE DI CATEGORIE VULNERABILI E SOGGETTI 

FRAGILI. 

                                          ESAME E PROVVEDIMENTI. 
 

 

IL RESPONSABILE 

 

VISTA   -  l’attribuzione della funzione di Responsabile dell’Area Assistenziale Educativa 

alla Dott.ssa Manuela Gasparrini, avvenuta nei modi di legge;  

RITENUTO  - di essere legittimata ad emanare l’atto, non sussistendo cause di incompatibilità 

e/o di conflitto di interessi previste dalla normativa vigente;  

 PREMESSO -  che l’ASP ha come finalità istituzionali la gestione, l’organizzazione e 

l’erogazione anche in forma integrata di servizi sociali, socio sanitari, 

assistenziali, sanitari, educativi nelle forme domiciliari, residenziale e 

semiresidenziali in ambito provinciale, con gestione e partecipazione del fondo 

politiche sociali e dei piani di zona, nell’area della maternità, infanzia, famiglia, 

adolescenza, età adulta e anziana;  

 - che nel patrimonio immobiliare dell’ASP dedicato all’infanzia è presente  

l’Istituto Castorani di Giulianova ;  

VISTO          -  che la società Sport e Salute S.p.A. in collaborazione con le Federazioni Sportive 

Nazionali (FSN), le Discipline Sportive Associate (DSA) e gli Enti di Promozione 

Sportiva (EPS) (congiuntamente, gli “Organismi Sportivi”) ha  promosso un 

progetto dal titolo “ Sport di Tutti-Inclusione”  con il quale intende supportare le 



associazioni e società sportive dilettantistiche (ASD/SSD) che svolgono attività di 

carattere sociale sul territorio attraverso progetti che utilizzano lo sport come 

strumento educativo e di prevenzione del disagio sociale e psicofisico, di sviluppo e 

di inclusione sociale, di recupero e di socializzazione, di integrazione dei gruppi a 

rischio di emarginazione e delle minoranze, mirando  a valorizzare la ricchezza dei 

territori e le loro diversità ed eccellenze; 

-    Che l’intervento prevede il finanziamento di progetti di valore 

dell’associazionismo sportivo di base che lavora con categorie vulnerabili, 

soggetti fragili e a rischio devianza e su temi sociali quali ad esempio: lo sport 

contro le dipendenze ed il disagio giovanile; la povertà educativa e il rischio 

criminalità; lo sport quale strumento di prevenzione e lotta all’obesità in età 

pediatrica; lo sport a sostegno dell’empowerment femminile e contro la violenza 

di genere; lo sport nelle carceri; 

- che è premiante la sinergia con altri soggetti e reti territoriali coerenti con le 

tematiche affrontate e i target di riferimento (es. SerT, Terzo settore, servizi 

sociali, Enti ospedalieri, Istituzioni scolastiche, universitarie, ecc.); 

- Che possono presentare domanda di partecipazione più soggetti associati in 

partenariato, di cui un’ASD/SSD iscritta al registro CONI nel ruolo di soggetto 

capofila, che abbiano formalizzato la partnership mediante specifico accordo;  

 

ATTESO     -   che questa struttura è stata contattata dalle società: 

1. Associazione sportiva dilettantistica “CIRCOLO IPPICO GIULIESE ASD” , avente sede 

legale a Giulianova , in via Mulino da Capo, iscritta al registro CONI, con la proposta di un 

accordo di partenariato che preveda lo svolgimento di attività sportiva gratuita a favore degli 

ospiti della casa famiglia per almeno 2 ore a settimana , per almeno 20 settimane  

2. Associazione sportiva dilettantistica “BLUFITNESSASD “ avente sede legale in Giulianova 

alla via Galilei n.429, iscritta al registro CONI  con la proposta di un accordo di partenariato 

che preveda lo svolgimento di attività sportiva gratuita a favore degli ospiti della casa 

famiglia per almeno 2 ore a settimana , per almeno 20 settimane; 

LETTI  gli accordi di partenariato proposti delle sopradette società, che in copia si allegano al 

presente atto quali parti integranti e sostanziali; 

 

VISTO    -  che il responsabile dell’area educativo-assistenziale ha ritenuto entrambe le proposte di 

progetto valide, poichè tese a favorire e promuovere l’inclusione sociale degli ospiti della casa 

famiglia ,  incoraggiando lo svolgimento dell’attività sportiva come strumento di prevenzione del 

disagio sociale , di integrazione e socializzazione;                 

ATTESO   -   che l’iniziativa è rivolta agli ospiti dell’Istituto Castorani, di età compresa tra 5 e 18  

anni e prevede attività ippiche e di nuoto;  

VISTA      - la deliberazione del Consiglio di amministrazione n.6 del 26.11.2020 con la quale 

veniva dato indirizzo ai competenti uffici di procedere alla partecipazione di bandi;    

  

DETERMINA 

 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;   



2. di aderire  al progetto dal titolo “ Sport di Tutti-Inclusione”  con il quale si intende 

supportare le associazioni e società sportive dilettantistiche (ASD/SSD) che 

svolgono attività di carattere sociale sul territorio attraverso progetti che utilizzano lo 

sport come strumento educativo e di prevenzione del disagio sociale e psicofisico, di 

sviluppo e di inclusione sociale, di recupero e di socializzazione, di integrazione dei 

gruppi a rischio di emarginazione e delle minoranze, mirando  a valorizzare la 

ricchezza dei territori e le loro diversità ed eccellenze; 

3. di aderire alla proposta di accordo di partenariato proposto dalle associazioni: 

Associazione sportiva dilettantistica “CIRCOLO IPPICO GIULIESE ASD”, avente sede 

legale a Giulianova , in via Mulino da Capo, iscritta al registro CONI, con la proposta di 

un accordo di partenariato che preveda lo svolgimento di attività sportiva gratuita a 

favore degli ospiti della casa famiglia per almeno 2 ore a settimana , per almeno 20 

settimane  

Associazione sportiva dilettantistica “BLUFITNESSASD” avente sede legale in 

Giulianova alla via Galilei n.429, iscritta al registro CONI  con la proposta di un accordo 

di partenariato che preveda lo svolgimento di attività sportiva gratuita a favore degli 

ospiti della casa famiglia per almeno 2 ore a settimana , per almeno 20 settimane  

Che si allegano al presente atto quali parti integranti e sostanziali; 

4. Di incaricare il responsabile dell’area educativo assistenziale a tutti gli adempimenti 

necessari alla partecipazione del bando.  

5. Di pubblicare copia del presente atto sull’Albo pretorio dell’ente per 15 giorni. 

 

 

Il Responsabile d’Area 

Dr.ssa Manuela Gasparrini 

 

 


